
 

  
  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III - APPALTI E CONTRATTI 
SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

  
  
Determinazione N° 396 del 27-05-2020 

  

  

  

OGGETTO: SUA LECCO. COMUNE DI CASATENOVO. AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO 
01.09.2020 – 31.08.2023 CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI 
ANNI TRE.  DETERMINAZIONE MODALITÀ D’APPALTO. 
  
  
Numero registro D.O.: 118 

  
Dirigente: dott.ssa Barbara Funghini 
  
Posizione Organizzativa- Responsabile procedimento: dott.ssa Maria Benedetti 
  
CIG: 82938551AA 

  
  
  

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

   
  
  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la 
quale è stata istituita presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art.13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante, denominata “SUA Lecco”, 
con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri 
Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs n. 50/2016. 
  
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Lecco in data 
22.03.2018 n. 11, con la quale, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, è stato approvato il 
nuovo schema di convenzione, nonché sono stati determinati i costi fissi e variabili da 
porre a carico degli enti aderenti alla SUA Lecco. 
  
Vista la convenzione sottoscritta tra la Provincia di Lecco ed il Comune 
di Casatenovo in data 13.06.2018, n. 1902 di reg., relativa al conferimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato 



disposto dell’art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 37 del D.Lgs. 18.04.2016, 
n. 37 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56. 

  
Premesso che: 
  
-   con nota in data 08.04.2020, assunta al protocollo dell’Ente al n. 21679 e, 

precisazioni in data 27.04.2020, assunta al protocollo n. 24563, che si allegano 
quale parte integrante e sostanziale, il Comune di Casatenovo ha trasmesso, in virtù 
della convenzione sopra citata, la documentazione propedeutica alla procedura di 
gara per l’affidamento in concessione della gestione dell'Asilo Nido comunale - 
periodo 01.09.2020 – 31.08.2023 con possibilità di ripetizione per ulteriori anni tre, 
unitamente alla determinazione n. 69 del 07.04.2020 di avvio procedura, per un 
importo complessivo a base d’appalto pari a € 930.300,00=, di cui € 465,150,00= 
per il periodo contrattuale ed € 465.1500,00= per l’eventuale ripetizione, oltre per 
oneri della sicurezza ed I.V.A.). 

  
Dato atto che: 
  

 -   l’art. 3, comma 4, lett. b) della citata convenzione, il quale dispone che la Stazione 
Unica Appaltante individua la procedura di gara per la scelta del contraente; 

 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
e successive modificazioni, i quali dispongono che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente; 

-  

- il servizio in argomento rientra tra i servizi specifici contemplati nell’allegato IX del D. 
Lgs. 50/2016, pertanto allo stesso sono applicabili le disposizioni di cui agli articoli 
140, 143 e 144 del medesimo codice; 
 

- l’art. 59 del citato decreto legislativo stabilisce che le stazioni appaltanti, 
nell’aggiudicazione degli appalti pubblici, utilizzano le procedure aperte o ristrette, in 
particolare le procedure aperte sono disciplinate dal successivo articolo 60. 

  
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in argomento, utilizzando il 
sistema della procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di 
dall’art. 95, comma 3 lettera a) del medesimo decreto, utilizzando la piattaforma di e-
procurement SINTEL di Regione Lombardia. 
  
Richiamato il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, 
pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25.01.2017, recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. 
Lgs. 50/2016”, il quale all’art. 2, comma 6 dispone che i bandi di gara sono pubblicati 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e all’art. 3, comma 1 lett. a), anche su 
uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore 
diffusione locale. 
  
Atteso che: 
  
-    per le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana si è proceduto, 

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
nonché delle linee guida n. 4 approvate con delibera di ANAC n. 1097 del 
26.10.2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 



gestione degli elenchi di operatori economici”, nelle quali viene suggerito di 
procedere ad un’indagine comparativa almeno tra due soggetti, a richiedere 
preventivi di spesa, mediante procedura ordinaria in quanto trattasi di servizio di 
importo inferiore a € 5.000,00=; 

  

- a seguito di un’indagine comparativa tra undici soggetti, come da documentazione 
agli atti, il migliore preventivo è risultato essere quello fornito dalla Società 
EURENA Srls con sede legale  in Via Vaccarini 13 -  S-A. Li Battiati (CT) - (C.F. e 
P. IVA 05623520870), per un importo pari ad € 476,00= (oltre IVA al 22% e bollo 
da € 16,00) per la pubblicazione del bando di gara in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, e,  su un quotidiano a maggiore diffusione nazionale e uno a 
maggiore diffusione locale, dando atto che la stessa è stata impegnata dal Comune 
di Casatenovo con determinazione in data 19.05.2020 n. 88 di reg., del Settore 
Servizi alle Persone (CIG Z782D018C8). 

  
Richiamato il punto 6) della delibera di Consiglio Provinciale n. 4 in data 04.02.2015, 
sopracitata, che ha individuato quale Responsabile del Procedimento, ai fini della 
corretta e puntuale attuazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Lecco, la scrivente, in qualità di Dirigente della Direzione Organizzativa III: Appalti, 
Contratti, Convenzionamenti, Espropriazioni, SUA.Lecco. 
  
Ritenuto di individuare quale RUP la dott.ssa Maria Benedetti, demandando ad altro 
provvedimento dirigenziale la costituzione del gruppo di lavoro. 
 
Considerato che con deliberazione consiliare n. 10 del 18.05.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2020/2022. 

 

Richiamati il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora vigente. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”. 
 

Visto lo Statuto della Provincia di Lecco, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 1 del 4.3.2015. 

 

Visti gli artt. nn. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 

 

Visti gli artt. nn. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 06 del 24.04.2019 con il quale è stato affidato 
l’incarico di funzione dirigenziale al/alla sottoscritto/a con responsabilità della Direzione 
Organizzativa III dal 23 aprile 2019 e sino al 22 aprile 2022. 
 

Richiamato il Provvedimento del Dirigente della Direzione Organizzativa III, 
n. 24648 di prot. del 02.05.2019, con il quale è stato prorogato l’incarico quale titolare 
di posizione organizzativa alla sottoscritta con responsabilità del Servizio Contratti e 
Convenzionamenti - SUA dal 01.05.2019 e fino al 31.12.2020. 
  



  
DETERMINA 

  
  

1. Di procedere, accogliendo la richiesta del Comune di Casatenovo, in data 
08.04.2020, e, precisazioni in data 27.04.2020, assunte al protocollo dell’Ente al n. 
21679 e n. 24563, che si allegano quale parte integrante e sostanziale, 
all’indizione  della procedura di gara l’affidamento in concessione della gestione 
dell'Asilo Nido comunale - periodo 01.09.2020 – 31.08.2023 con possibilità di 
ripetizione per ulteriori anni tre 3, per un importo complessivo a base d’appalto pari 
€ 930.300,00=, di cui € 465,150,00= per il periodo contrattuale ed € 465.1500,00= 
per l’eventuale ripetizione, oltre per oneri della sicurezza ed I.V.A.). 

  
2. Di prendere atto della documentazione tecnica trasmessa dal Comune 

di Casatenovo. 
  

3. Di dare atto che si procederà all’affidamento del servizio di cui al punto 1), 
utilizzando il sistema della procedura aperta ex art 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi di dall’art. 95, comma 3 lettera a) del medesimo decreto, 
utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia. 

  
4.  Di dare atto che si procederà all’affidamento mediante procedura aperta ex art. 60 

D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
di quanto disposto dall’art.95, comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, utilizzando la 
piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, dando atto che la 
Commissione giudicatrice procederà alla valutazione degli elementi compositivi 
delle offerte sulla scorta dei criteri di seguito indicati: 
- a) offerta tecnica                      punti 70 
- b) offerta economica   punti 30 
  

5. Di approvare gli schemi di bando e di disciplinare di gara, allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali. 

6. Di affidare, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016, alla Società EURENA Srls con sede legale  in Via Vaccarini 13 -  
S-A. Li Battiati (CT) - (C.F. e P. IVA 05623520870), per un importo pari ad € 
476,00= (oltre IVA al 22% e bollo da € 16,00), la pubblicazione del bando di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e,  su un quotidiano a maggiore 
diffusione nazionale e uno a maggiore diffusione locale, dando atto che l’impegno di 
spesa è stato effettuato dal Comune di Casatenovo con determinazione in data 
19.05.2020 n. 88 di reg., del Settore Servizi alle Persone (CIG Z782D018C8). 

7. Di accertare ed introitare la somma pari a € 3.575,75=, per quota variabile SUA, 
quale rimborso spesa da parte del Comune di Casatenovo – Piazza Repubblica n. 7 
– C.F. e P. IVA 00631280138, imputandola al Cap. 350048020 – “Introiti stazione 
Unica Appaltante”, del bilancio di previsione 2020. 

8. Di dare atto che a seguito di comunicato del Presidente ANAC in data  20.05.2020, il 
versamento contributo CIG è sospeso fino al 31.12.2020.  

9. Di dare atto che gli importi di cui ai punti 7, ai fini del rispetto del principio della 
competenza finanziaria potenziata introdotto dal nuovo sistema di contabilità di cui 
al D.lgs. n. 118/2011, sono interamente esigibili nell’esercizio finanziario 2020. 



10. Di individuare quale RUP la dott.ssa Maria Benedetti, demandando ad altro 
provvedimento dirigenziale la costituzione del gruppo di lavoro.  

11. Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 
prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2020-2022. 

12. Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy 
previste dal Regolamento UE n.679/2016 (GDPR). 

13. Di certificare che si tratta di spese finanziate con entrate accertate e vincolate al   
finanziamento delle spese impegnate senza alcun onere a carico delle risorse 
proprie della Provincia. 

14. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

-   all’Albo on line della Provincia di Lecco; 
-   nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di 

Lecco, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

  
15. Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Organizzativa I Bilancio e 

Finanze per gli adempimenti di competenza. 
  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA LA DIRIGENTE 

Maria Benedetti Barbara Funghini 
  

  

 
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 


